
         苗栗縣造橋鄉 112 年統計通報 

              苗栗縣造橋鄉新生兒及 80 歲以上人口概況 

一、出生人口概況 

   根據內政部出生人數與結婚人數有關，隨著台灣每年結婚人數下降，每年出

生人數越少。本鄉出生人口，自 104 年(155 人)達 11 年來高峰後即逐年呈現下

降之趨勢，111 年達到最低點(34 人)，與 101 年相較，出生人口數減少了

75.36%(如表一、圖一)。造成少子化原因，與晚婚趨勢及接婚率的降低、生育

年齡的延後、高房價、薪資成長率追不上通貨膨脹率，生活成本及育兒費用的

增加造成青年的卻步，以致人民生育意願降低，此問題也提升至國安階段。 

 

            表一、101 年度至 111 年度造橋鄉出生人口數 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       圖一、101 年度至 111 年度造橋鄉出生人口數 

資料來源：苗栗縣造橋鄉戶政事務所官網 
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年度 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 出生人口數
比較前一年

度增減

101年度 10 10 11 8 12 16 14 7 11 13 17 9 138

102年度 9 15 18 9 9 7 5 7 13 14 8 10 124 -14

103年度 10 13 12 5 8 9 10 4 7 17 9 8 112 -12

104年度 14 11 12 12 11 17 10 16 12 17 10 13 155 43

105年度 10 9 17 8 9 18 12 7 6 8 11 10 125 -30

106年度 4 2 11 10 6 4 3 7 8 8 8 4 75 -50

107年度 3 4 3 5 6 2 6 5 6 4 11 7 62 -13

108年度 7 5 5 3 2 5 5 7 1 7 7 3 57 -5

109年度 4 1 3 1 7 1 2 4 4 3 3 5 38 -19

110年度 2 5 6 1 4 1 1 3 3 1 7 5 39 1

111年度 4 0 3 3 3 4 5 6 2 1 1 2 34 -5
資料來源：苗栗縣造橋鄉戶政事務所官網


